[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.11.2021

№ 158
ст.Раздольная

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Молодежь Раздольненского сельского поселения

Кореновского района» на 2022 год

В целях реализации государственной молодёжной политики на территории Раздольненского сельского поселения Кореновский район, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района и постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 20 декабря 2018 года № 183 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Раздольненском сельском поселении Кореновского района», администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района,                                    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Молодежь Раздольненского сельского поселения Кореновского района» на 2022 год (приложение).

2. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 01 января 2022 года.
Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 23 ноября 2021 года № 158
«Об утверждении ведомственной целевой программы

«Молодежь Раздольненского сельского поселения

Кореновского района» на 2022 год»
Проект подготовлен и внесен:

ведущий специалист

администрации Раздольненского

сельского поселения

         М.С. Агафонова
Проект согласован:

начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В. Кундерова

начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А. Абдуллоева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 23 ноября 2021 года № 158
Ведомственная целевая программа

«Молодежь Раздольненского сельского поселения

Кореновского района» на 2022 год

Паспорт

ведомственной целевой программы «Молодежь Раздольненского

сельского поселения Кореновского района» на 2022 год

Наименование главного распорядителя: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Разработчик программы: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Исполнитель программы: администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

Основание для разработки ведомственной целевой программы: Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Раздольненского сельского поселения Кореновского района.
Цели ведомственной целевой программы: определение приоритетных направлений молодежной политики в Раздольненском сельском поселении Кореновский район, создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан.
Задачи ведомственной целевой программы:

-формирование условий для гражданского становления, патриотического и духовно-нравственного воспитания молодёжи;

-обеспечение социальной адаптации молодых граждан, оказавшихся в сложной жизненной ситуации;

-оказание содействия в трудоустройстве занятости молодых граждан;

-создание условий для интеллектуального и физического развития молодых граждан;

-поддержка общественно- полезной деятельности молодёжи, молодёжных детских общественных объединений;

-информационное обеспечение молодежной политики.

Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы

Количество мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое воспитание на 2022 год планируемый показатель 141 шт.

Количество молодежи, участвующей в культурно - досуговых мероприятиях и мероприятиях, направленных на профилактику экстремистской и антинаркотической деятельности в молодёжной среде на 2022 год планируемый показатель 2800 чел.
Количество молодёжи, вовлеченной в деятельность подростково- молодёжных дворовых площадок по месту жительства на 2022 год планируемый показатель 1255 чел.
Объемы и источники финансирования

Объем финансирования программы тысяч рублей, в том числе на 2022 год – 4,0 тысяч рублей.
Источник финансирования – местный бюджет.
Сроки реализации Программы: 2022 год.
Раздел 1. «Содержание проблемы, обоснование необходимости
ее решения в рамках ведомственной целевой программы»

Молодёжь — это граждане в возрасте от 14 до 30 лет, находящиеся в стадии социального становления и освоения социальных ролей и нуждающиеся в поддержке со стороны государства.

Серьёзное внимание в процессе реализации молодёжной политики уделялось и уделяется вопросу трудоустройства молодёжи.

Сокращение общего числа работающей молодёжи имеет весьма негативные последствия для общества. Особую тревогу вызывает рост численности временно неработающих молодых людей. Среди них и те, кто не смог найти подходящую работу, и те, кто вообще не желает трудиться.

Поиск и реализация адекватных форм работы с этой категорией молодёжи является актуальной задачей государственной молодёжной политики.

Одной из задач государственной молодёжной политики является вовлечение в полезную общественную деятельность учащейся молодёжи.

Важным элементом летнего трудового семестра является работа молодежи на детских оздоровительных площадках.

Важным направлением сегодняшней политики является сохранение стабильности государственно- конфессиональных отношений, содействие обеспечению национальной безопасности в сфере духовной жизни общества в целом и молодёжи в частности. Профилактика и противодействие в молодёжной среде экстремистских идей и учений.

От позиции молодежи в общественно-политической жизни, её стабильности и активности будет зависеть темп продвижения России и Кубани по пути демократических преобразований. Именно молодые люди должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским призывам. Сложившаяся на сегодня ситуация в сфере развития молодого поколения неоднозначна. С одной стороны, современную российскую молодежь отличает самостоятельность, практичность и мобильность, ответственность за свою судьбу, повышенная заинтересованность в получении качественного образования и профессиональной подготовки, влияющей на дальнейшее трудоустройство и карьеру. С другой стороны, молодым людям присущ низкий уровень интереса и участия в событиях политической, экономической и культурной жизни.

Таким образом, основополагающей задачей в реализации молодежной политики на территории Раздольненского сельского поселения муниципального образования Кореновский район на современном этапе является создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан, проведение эффективной государственной молодёжной политики, как одного из важнейших инструментов развития, роста, благосостояния её граждан и совершенствования общественных отношений.

Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации»
Цели:

- содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию молодых граждан;

- создание благоприятных, социальных, организационно-правовых условий для участия молодых граждан в системе общественных отношений;

- помощь молодым гражданам в решении социальных проблем;

- профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

- воспитание молодых граждан в духе патриотизма, уважения к другим народам, к родному краю;

- творческое развитие молодёжи;

- взаимодействие с молодёжными объединениями.

Основными задачами являются:

- оказание поддержки молодых граждан в сфере здоровья, физической культуры и спорта в сфере организованного досуга и отдыха, в сфере труда и трудоустройства;

- оказание поддержки молодежным общественным организациям;

- организационная поддержка молодёжных организаций и молодых граждан;

- ресурсная и информационная поддержка молодежных организаций;

- воспитание молодых граждан и профилактика негативных проявлений в молодёжной среде.

Целевые показатели ведомственной целевой программы:

-повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

- улучшение здоровья молодого поколения;

- рост общественно-политической и деловой активности молодежи.

Сроки реализации Программы -2021 год. Выполнение мероприятий Программы осуществляется поэтапно и рассчитано на один год.
Раздел 3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1.
	Гражданское и военно-патриотическое воспитание молодёжи

	2022

	Ежеквартально в течении 2022 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан, уважение к старшему поколению.

	2
	Внеурочная занятость учащихся. Профилактика безнадзорности и правонарушений.
	2022
	Ежеквартально в течении 2022 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Благоприятные условия для активного образа жизни, снижение у подростков и молодежи зависимости от Интернет-сети. (сидячего образа жизни), формирования активной жизненной позиции, снижение числа подростков и молодежи, совершивших правонарушения.

	3
	Организация первичной антинаркотической профилактики ( приобретение канцелярских товаров, фото-бумаги, для оформления информационных стендов, анкетирования, печати, информационных буклетов )
	2022
	Ежеквартально в течении 2022 года
	4,0
	Без финансирования
	Без финансирования
	4,0
	Без финансирования
	Информированность подростков и молодежи об уголовной ответственность за распространение наркотических веществ, расширение знаний о пагубном влиянии токсических веществ на их здоровье.

	4
	Организация экскурсионно- туристических мероприятий
	2022
	Ежеквартально в течении 2022 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Популяризация и развитие туристических мероприятий, создание приемлемых условий для занятий подростков и молодежи туризмом.

	Всего

	4,0

	4,0

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы»
Финансирование мероприятий данной программы возможно в размере 4,000 тысяч рублей, в том числе:

На организацию мероприятий первичной антинаркотической профилактики:
Приобретение канцелярских товаров и расходных материалов для оформления информационных стендов, анкетирования, печати, информационных листовок и буклетов, (бумага А-4 цветная 2 уп., бумага А-4 белая 10 шт., файлы 2 пачки, мелки цветные 6 уп., ручка шариковая 10 шт., ), на сумму 4000,0 рублей (расчет цены по уровню текущего года). Источник финансирования – местный бюджет.
Раздел 5 «Механизм реализации ведомственной целевой программы»

Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Раздольненского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Раздольненского сельского поселения.
Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.
Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 20 декабря 2018 года № 183 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Раздольненском сельском поселении Кореновского района».

Раздел 6 «Оценка эффективности реализации
ведомственной целевой программы»

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

-повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;

-улучшение здоровья молодого поколения, снижение уровня смертности, темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

-снижение темпов роста безработицы среди молодежи;

-развитие социальной инфраструктуры для молодежи;

-рост общественно-политической и деловой активности молодежи;

-снижение темпов роста безнадзорности среди подростков.

	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель

2021
	План на 2022год

	Количество мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое воспитание
	130 штук
	141 штук

	Количество молодежи, участвующей в культурно - досуговых мероприятиях и мероприятиях, направленных на профилактику экстремистской и антинаркотической деятельности в молодёжной среде
	2790 чел.
	2800 чел.

	Количество молодёжи, вовлеченной в деятельность подростково - молодёжных дворовых площадок по месту жительства
	1200 чел.
	1255 чел.

В разделе производится расчет эффективности программы. Оценивается экономический, социальный, бюджетный, экологический или иной эффект от реализации программы в стоимостном и физическом выражении. Ожидаемый эффект приводится по годам реализации программы.
Главы

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин